

**SAL COLLEGE**

**HALF YEARLY EXAMINATION**

**B.Com 2<sup>nd</sup> YEAR**

**SUBJECT: COMPANY LAW**

**TIME: 3 hrs**

**M.M: 75 MARKS**

**EACH QUESTION CARRIES 15 MARKS**

**UNIT 01**

**Attempt any two questions :-**

- 1) What do you mean by Company ? Discuss the various kinds of company ??  
कंपनी से आप क्या समझते हैं ? कंपनी के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिये |
- 2) Who is Promoter ? explain the legal positions of promoters ? what are their liabilities towards company ?  
प्रवर्तक कौन है ? प्रवर्तकों की वैधानिक स्थिति की व्याख्य कीजिये ? कंपनी के प्रति उसके क्या दायित्व है यह बताइए ?
- 3) What is meant by Incorporation of Company ? Describe the process of incorporation of company ?  
कंपनी के समामेलनका क्या आशय है ? कंपनी के समामेलनकी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए

**UNIT 02**

**Attempt any two questions :-**

- 1) What do you mean by Prospectus of a company ? what particulars are given in company's Prospectus ?  
कंपनी के प्रविवरण से आप क्या समझते हैं ? कंपनी के प्रविवरण में क्या क्या विवरण दिए जाते हैं समझाइए ?
- 2) Define :  
विस्तृत कीजिये :
  - a) MOA ( पार्षद सीमानियम )
  - b) AOA ( पार्षद अंतर्नियम )

- 3) What is a Share ? describe the various types of shares that can be issued by a company ?  
अंश किसे कहते हैं ? कंपनी विभिन्न प्रकार के जो अंश जारी कर सकती है उसका वर्णन कीजिये ?

### **UNIT 03**

**Attempt any one questions :-**

- 1) Explain the difference between mortgage and charge ?  
बंधक एवं प्रभार में अंतर बताइए ?
- 2) Describe the powers and duties of director of a company ?  
एक कंपनी के संचालक के अधिकारों एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिये ।

**B.Com. (Part-II)**  
**Half yearly exam**  
**(Foundation Course)**  
**Paper Second ENGLISH**  
**LANGUAGE**

**Time : Three hours**

**Maximum Marks : 75**

**Note: Attempt all questions.**

**Unit-1**

1. Answer **any three** of the following questions : 30
- (1) Why have people invented computers ?
  - (2) How does an ordinary individual use the method of Science in his day to day life ?
  - (3) What was the immediate effect of atomic bombing in Hiroshima ?
  - (4) What happened when Ramanujan's passion for Mathematics gained on him ? How did he loose his scholarship?

ED-2022

- (5) Why is the method of plastic surgery known as Hindu method ?

**Unit-2**

- 2.(a) Read the following passage carefully and answer the questions given below : 15

Speech is a great blessing, but it is also a great curse. For a while it helps us to make our intentions & desires known to our fellows, it can also make our attitude completely misunderstood. A slip of the tongue, the use of an unusual or ambiguous word, and so on may create an enemy where we had intended to win a friend. Different classes of people use different vocabularies and the ordinary speech of an educated man may strike an uneducated listener as showing pride. Unwillingly we may use a word which bears a different meaning for a listener who has a different class or background. Thus speech is a gift which demands careful handling.

**Questions :**

- (1) Give a suitable title to the passage.
- (2) Why is speech a great blessing ?
- (3) How can speech be a curse ?
- (4) What can create an enemy ?
- (5) What can strike as showing pride to an uneducated man ?

ED-2022

[ 4 ]

- (b) Give synonyms : (Any five) 5



**Sai Mahavidyalaya, Bhilai**  
**Half Yearly Exam 2021-22**  
**Class-B.Com.-II**  
**Subject- Cost Accounting**

**Max. Marks-75**

Note- Attempt any two questions from Unit-I & II. Attempt one question from Unit-III. All questions carry equal marks.

**Unit-I**

Q.1 From the following information, prepare Stores Ledger Accounts showing the issues of N Material on LIFO and Weighted Average methods separately and give the value of stock at the end of the period:

निम्नलिखित सूचना से 'बाद में आना, पहले जाना' तथा 'भारयुक्त औसत' पद्धतियों पर अलग-अलग 'एन' सामग्री के निर्गमन दिखाते हुए स्टोर्स लेजर खाते तैयार कीजिए तथा अवधि के अंत में स्टॉक का मूल्य दिखाइए।

October	1	Balance 500 units @ Rs 1 per unit
	10	Ordered 250 units by Purchase Order No. 91 and goods expected on 20 <sup>th</sup> Oct.
	18	Issued 125 units Req. No. 340 to Dept. X.
	21	Received 150 units P.O. No. 91 @ Rs. 1.10 each.
	25	Ordered 250 units P.O. No. 115 expected on 5 <sup>th</sup> Nov.
Nov.	1	Issued 175 units Req. No. 350 to Dept. Y.
	10	Received 200 units P.O. No. 115 @ Rs. 1.20 each
	20	It was discovered that 5 units received on Oct. 21 P.O. No. 91 were defective and so were returned to vendor.
December	1	Received 100 units being the balance of P.O. No. 91 @ Rs. 1.10 each.
	15	Issued 100 units Req. No. 370 to Dept. Z.
	20	Dept Z returned to Store Room 25 units, earlier issued on 15 <sup>th</sup> December.
	30	Issued 125 units Req. No. 380 to Dept. X.

Q.2 XYZ company buys in lots of 500 boxes which is a 3 months supply. The cost per box is Rs. 125 and the ordering cost is Rs. 150. The inventory carrying cost is estimated at 20% of unit value

XYZ कंपनी 500 डिब्बों के समूह में क्रय करती है जो 3 माह की आपूर्ति है। प्रति डिब्बा लागत 125 रु. है और आदेश देने की लागत 150 रु. है। स्कन्ध वहन लागत इकाई मूल्य का 20% अनुमानित है।

1. What is the total annual cost of the existing inventory policy?  
वर्तमान स्कन्ध नीति के अन्तर्गत कुल वार्षिक लागत क्या है?
2. How much money could be saved by employing the economic order quantity?  
'मितव्ययी आदेश मात्रा' का प्रयोग करने से कितनी बचत होगी?

Q.3 "Cost Accounting is a branch of Financial Accounting and it has been evolved to do away the limitations of financial accounting and to meet the needs of management." Comment  
'लागत लेखांकन वित्तीय लेखांकन की एक शाखा है जिसका विकास वित्तीय लेखांकन की कमियों तथा प्रबन्ध की आवश्यकताओं के कारण हुआ है।' टिप्पणी कीजिए।

**Unit-II**

Q.1 The following are the particulars given to you:

Standard Time: 10 hours; Time rate: Rs. 3 per hour

Prepare a comparative table under Halsey Scheme and Rowan scheme if time taken is 9 hours, 8 hours, 6 hours, 4 hours and 3 hours. The table should clearly show the amount of bonus payable, the amount of total wages and labour cost per hour under the two methods. State at least one point of distinction between Halsey scheme and Rowan scheme in the light of your calculations.

आपको निम्नलिखित विवरण दिये जाते हैं:

हाल्से योजना व रोवन योजना के अंतर्गत तुलनात्मक सारणी बनाएं यदि समय 9 घण्टे, 8 घण्टे, 6 घण्टे, 4 घण्टे, 3 घण्टे लिया जाये। सारणी स्पष्ट रूप से देय बोनस, कुल मजदूरी व श्रम लागत दर प्रति घण्टा दोनों ही विधियों में दर्शाएं। आपके द्वारा की गई गणनाओं को ध्यान में रखते हुए हाल्से व रोवन योजना के अंतर्गत कम से कम कोई एक अंतर स्पष्ट करें।

Standard time	10 hours
प्रमाणित समय	
Rate of wages	Rs. 6 per hour
मजदूरी की दर	
Dearness allowance	Rs. 1 per hour
महंगाई भत्ता	
Actual time taken	8 hours
वास्तविक लगा समय	

Under the following system find out total wages:  
निम्नलिखित प्रणालियों के अंतर्गत कुल मजदूरी ज्ञात कीजिए:

- Time rate system  
समय दर पद्धति
- Piece rate system  
कार्य दर पद्धति
- Halsey plan  
हाल्से योजना
- Rowan plan  
रोवन योजना

Q.3 Discuss the various methods of allocating the works overhead charges. Give the relative merits and demerits of each.  
कारखाना उपरिब्यय के वितरण की विभिन्न विधियों को समझाइए। प्रत्येक से संबंधित गुण व दोषों का विवेचन कीजिए।

#### Unit-III

Q.1 From the following information relating to the production of commodity 'X' you are required to ascertain:  
X वस्तु के उत्पादन से संबंधित निम्नलिखित सूचनाओं से आप ज्ञात कीजिए:

- Value of Material Used  
प्रयुक्त सामग्री का मूल्य
- Cost of Production  
उत्पादन लागत
- Cost of Sales  
विक्रय की लागत
- Net Profit, and  
शुद्ध लाभ
- Profit per Ton of Commodity  
वस्तु पर प्रति टन लाभ

Rs.

Purchase of Raw Materials	1,32,000
कच्ची सामग्री का क्रय	
Carriage Inward	1,580
लागत भाड़ा	
Rent, Rates & Insurance of Factory	44,000
फैक्ट्री का किराया, दर एवं बीमा	
Opening Stock of Raw Materials	22,000
कच्ची सामग्री का प्रारंभिक स्टॉक	
Opening Stock of Finished Goods (800 Ton)	17,600
तैयार माल का प्रारंभिक स्टॉक	

Closing Stock of Raw Materials	24,460
कच्ची सामग्री का अंतिम स्टॉक	
Closing Stock of Finished Goods (1,600 Ton)	35,200
तैयार माल का अंतिम स्टॉक	
Work-in-Progress Opening	5,280
चालू कार्य प्रारंभिक	
Work-in Progress closing	17,600
चालू कार्य अंतिम	
Sale of Finished goods	3,30,000
तैयार माल का विक्रय	
Cost of Factory Supervision	8,800
फैक्ट्री पर्यवेक्षण की लागत	
Direct Wages	1,10,000
प्रत्यक्ष मजदूरी	

Discount allowed, advertisement and selling expenses amount to 75 paise per ton sold. 12,800 ton of commodity were produced during the period.

बिक्री पर छूट, विज्ञापन और बिक्री व्यय 75 पैसे प्रति टन है। उक्त अवधि में 12,800 टन उत्पादन हुआ।

Q.2 The management of manufacturing concern has approached the Costing Dept. to find out the cost of 3,000 units.

The cost analysis of 2,000 units gives the following results:

Materials Rs. 45,000; Labour Rs. 25,000; Direct Expenses Rs. 500; Factory Overheads Rs. 1,000; Administration Overheads Rs. 800 and Selling and Distribution Overheads Rs. 400

The further details in this connection are follows:

एक निर्माणी संस्था के प्रबंध में लागत विभाग से संपर्क कर 3,000 इकाइयों की लागत जानना चाही है। 2,000 इकाइयों के लागत विश्लेषण से निम्न परिणाम उपलब्ध हैं:

सामग्री 45,000 रु. श्रम 25,000 रु. प्रत्यक्ष व्यय 500 रु., कारखाना उपरिव्यय 1,000 रु. प्रशासनिक उपरिव्यय 800 रु. व विक्रय एवं वितरण उपरिव्यय 400 रु।

इस संबंध में अन्य सूचनाएं इस प्रकार हैं—

- An increase of 10% is expected in the cost of raw materials and 5% in the cost of the labour.  
समग्री की लागत में 10% व श्रम की लागत में 5% वृद्धि का अनुमान है।
- 70% of the factory overheads are fixed and 30% variable.  
कारखाना उपरिव्यय का 70% स्थिर है व 30% परिवर्तनशील।
- The ratio of fixed and variable expenses in administration overheads is 60:40  
प्रशासनिक उपरिव्यय में स्थिर व परिवर्तनशील व्ययों का अनुपात 60:40
- Half of the selling and distribution overheads are fixed.  
विक्रय एवं वितरण व्ययों का आधा भाग स्थिर है।

The management desires to charge 25% profit on the sale price. Ascertain selling price.

प्रबंध विक्रय मूल्य पर 25% लाभ अर्जित करना चाहता है। विक्रय मूल्य का निर्धारण कीजिए।

Sai Mahavidyalaya, Bhilai

Half Yearly Exam 2021-22

Class-B.Com.-II

Subject-Hindi

Max. Marks-75

नोट-प्रत्येक प्रश्न में 12.5 अंक है

**Unit-I**

- प्र.1 (अ) चोरी और प्रायश्चित्त कहानी का सारांश लिखिए।  
अथवा  
चोरी और प्रायश्चित्त कहानी का उद्देश्य लिखिए।  
(ब) कार्यालयीन भाषा किसे कहते हैं? समझाइए।  
अथवा  
मीडिया की भाषा किसे कहते हैं? समझाइए।

**Unit-II**

- प्र.2 (अ) समाज में नवयुवकों की भूमिका का महत्व बताइए।  
अथवा  
युवकों के अधिकार को स्वीकार करना चाहिए विनाबाजी के इस कथन का आशय स्पष्ट कीजिए।  
(ख) वित्त एवं वाणिज्य की भाषा को उदाहरण के साथ समझाइए।  
अथवा  
मशीनी भाषा किसे कहते हैं? इसके उपयोग एवं अनुप्रयोग को समझाइए।

**Unit-III**

- प्र.3 (अ) मातृभूमि का स्थूल विश्वरूप क्या है? लिखिए।  
अथवा  
मातृभूमि से लेखक का आशय स्पष्ट कीजिए।  
(ख) संज्ञा की परिभाषा एवं उनके प्रकारों को समझाइए।  
अथवा  
विशेषण की परिभाषा उनके प्रकारों के साथ समझाइये।



**Sai Mahavidyalaya, Bhilai**  
**Half Yearly Exam 2021-22**  
**Class-B.Com.(Part-II)**  
**Subject-Principle of Management**

Time-3 Hrs.

Max. Marks-75

Note-Attempt any two question from each unit & any one question from unit 3

**Unit-I**

- 1 What is Management? Explain management process & its significance.  
प्रबंध क्या है? प्रबंध की प्रक्रिया तथा महत्व की व्याख्या करो।
- 2 Difference between the classification & Neo classical approach.  
चिर प्रतिष्ठित तथा नव-चिर-प्रतिष्ठित में अंतर लिखिए।
- 3 What is various functional areas of Management?  
प्रबंध के क्रियात्मक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

**Unit-II**

- 1 What is the concept of decision making. Write down the steps involving in decision making.  
निर्णयन की क्या अवधारणा है। निर्णयन में शामिल चरणों की व्याख्या करो।
- 2 What is planning? Explain the various elements & importance of planning.  
नियोजन क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों तथा महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 3 Write short notes on  
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखो
  - (i) MBO  
उद्देश्यों द्वारा प्रबंध
  - (ii) Corporate planning  
समामेलित नियोजन
  - (iii) Environment Analysis  
पर्यावरण विश्लेषण

PTO

### Unit-III

- 1 Explain the term of centralization & Decentralization. केन्द्रियकरण तथा विकेन्द्रियकरण की व्याख्या कीजिए।
- 2 Define organization structure? Explain the various terms of organization structure.  
संगठन के ढाँचा को परिभाषित कीजिए तथा इसके विभिन्न प्रकारों को समझाइए।

**Half Yearly Jan 2021-22**  
**Subject- Relational DBMS**  
**Class: B.COM2<sup>nd</sup> year**

**Time: 3 Hour**

**MM: 50**

**Notes: Attempt any two question from each unit.**

**Unit-1**

1. What are data models? Explain the different types of data model. [10]
2. Explain generalization, specialization and aggregation in brief [10]
3. What is database language? Explain DML, DDL, and DCL commands with example. [10]

**Unit-2**

1. What is decomposition? What do you mean by lossy and loss-less decomposition. [10]
2. What is a functional dependency? Explain the working of Normalization with example. [10]
3. What are the different set operator's uses in relational algebra? Explain with example. [10]

**Unit-3**

1. What is Normalization? What is difference between BCNF and DKNF. [5]
2. Explain Functional dependencies with example. [5]
3. Describe the concept of transitive Dependency and explain how this is used to define 3NF. [5]

**Sai Mahavidyalaya Sector 6, Bhlal**  
**Half Yearly Examination (2021-22)**  
**B.COM 2nd year**  
**Buss. Statistics**

Time - Three Hours.

MM. 75

नोट: इकाई एक एवं दो से दो-दो प्रश्न और इकाई तीन से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। Attempt any two questions from unit 1 and 2 and attempt any one question from unit 3. All questions carry equal marks.

**UNIT I**

Q.1. सांख्यिकी की परिभाषा दीजिए तथा इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। सिग्मा ऑपरेशन के नियम उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

Define statistics and discuss its characteristics. Write down the rules of sigma operation with suitable example.

Q.2. प्राथमिक एवं द्वितीयक समकों में अंतर समझाइए। द्वितीयक समकों के संग्रहण के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए। द्वितीयक समकों के उपयोग से पहले क्या सावधानियां रखनी चाहिए?

Distinguish between primary and secondary data. Explain the various sources of collecting secondary data. What precautions should be taken before using secondary data ?

Q.3. निम्नलिखित आँकड़ों से माध्य, माध्यिका तथा बहुलक ज्ञात कीजिए: Calculate mean, median and mode from the following data:

वर्गान्तर -

Class -Interval      0-7, 7-14, 14-21, 21-28, 28-35, 35-42, 42-49

आवृत्ति (Frequency) 19, 25, 36, 72, 51, 43, 28

## UNIT II

Q.1. Q.1. अपकिरण को समझाइए। अपकिरण मापन के प्रमुख उद्देश्य उठाइए। अपकिरण को मापने की कौन-कौन सी विधियाँ हैं? संक्षेप में बताइए।

Explain the term Dispersion. Give the main objectives of measurement of dispersion. What are the various methods measurement dispersions ? Briefly describe.

Q.2. निम्नलिखित आँकड़ों से चतुर्थक विचलन तथा विषमता गुणांक निकालिए:  
Compute the quartile deviation and coefficient of skewness of the following data  
:आकार (Size) 4-8, 8-12, 12-16, 16-20, 20-24, 24-28, 28-32, 32-36, 36-40

आवृत्ति (Frequency) 10, 18, 30, 15, 12, 10, 6, 2

Q.3. निम्नलिखित समंकमाला से प्रमाणा बिचलन तथा विचरण गुणांक ज्ञात कीजिए:  
Compute standard deviation and coefficient of variation from the following data :

अंक (Marks) 0-10, 10-20, 20-30, 30-40, 40-50

विद्यार्थियों की संख्या (No. Of Students) 6, 10, 20, 9, 5

## UNIT III

Q.1. X एवं Y के मध्य कार्ल पियर्सन का सहसम्बंध गुणांक ज्ञात कीजिए: Calculate Karl Pearson's correlation coefficient between X and Y:

X 58, 43, 41, 39, 43, 46, 43, 45, 41, 47, 45, 44

Y 11, 27, 31, 42, 30, 28, 28, 20, 19, 20, 32, 30

Q.2. प्रतीपगमन की अवधारणा को समझाइए। प्रतीपगमन रेखाएँ दो क्यों होती हैं? प्रतीपगमन एवं सहसम्बंध में अंतर बताइए।

Explain the concept of regression. Why are there two regression lines ? Distinguish between regression and correlation.

**Sai Mahavidyalaya, Bhilai**  
**Half Yearly Exam 2021-22**  
**Class-B.Com.-II**  
**Subject- Corporate Account**

**Max. Marks-75**

Note- Attempt any two questions from each Unit. All question carry equal marks

**Unit-I**

- Q.1 Western Limited issued a prospectus offering 10,000 equity shares of Rs. 10 each at a par payable as follows:  
 On application and allotment Rs. 2; on first call Rs. 4 and on final call Rs. 4. Sameer, the holder of 500 equity shares did not pay the amount due on both the calls. These 500 shares were forfeited by the Board of Directors and of these 300 shares were subsequently reissued at Rs. 9 per share. Pass Journal entries and also prepare opening Balance Sheet.  
 वेस्टर्न लिमिटेड ने 10 रु. वाले 10,000 समता अंशों का सम मूल्य पर निर्गमन के प्रस्ताव हेतु प्रविवरण निर्गमित किया जिन पर भुगतान इस प्रकार होना था: आवेदन तथा आवंटन पर 2 रु., प्रथम याचना पर 4 रु. अंतिम याचना पर 4 रु.। समीर, जिसके पास 500 समता अंश थे, दोनों याचनाओं की देय राशि नहीं दे पाया। संचालकमण्डल ने इन 500 अंशों का हरण कर लिया और में इनमें से 300 अंशों को 9 रु. प्रति अंश में पुनः निर्गमन कर दिया। जर्नल प्रविष्टियां कीजिए और प्रारंभिक चिट्ठा भी तैयार कीजिए।
- Q.2 Pass the necessary Journal entries in the books of S.Ltd. the following cases:  
 निम्नलिखित दशाओं में एस.लि. की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए:
- (a) 6,000 9%, debentures of Rs. 100 each have been issued at par and are redeemable at par.  
 प्रत्येक 100 रु. वाले 6,000, 9% ऋणपत्र सम मूल्य पर निर्गमित किए गए हैं और इनका शोधन सममूल्य पर किया जाना है।
- (b) 8,000 7%, debentures of Rs. 100 each are issued at par and redeemable at 10% premium.  
 प्रत्येक 100 रु. वाले 8,000, 7% ऋणपत्र सम मूल्य पर निर्गमित किए गए हैं और इनका शोधन 10% सममूल्य पर किया जाना है।
- (c) 4,000 6%, debentures of Rs. 100 each have been issued at 6% discount and are redeemable at par.

प्रत्येक 100 रु. वाले 4,000, 6% ऋणपत्र 6% कटौती पर निर्गमित किए गए हैं और इनका शोधन सममूल्य पर किया जाना है।

(d) 3,500 9%, debentures of Rs. 100 each are issued at 6% discount and are redeemable at 5% premium.

प्रत्येक 100 रु. वाले 3500, 9% ऋणपत्र 6% कटौती पर निर्गमित किए गए हैं और इनका शोधन 10% सममूल्य पर किया जाना है।

(e) 5,000 9%, debentures of Rs. 100 each are issued at 10% premium and are redeemable at par.

प्रत्येक 100 रु. वाले 5000, 9% ऋणपत्र 10% प्रीमियम पर निर्गमित किए गए हैं और इनका शोधन सममूल्य पर किया जाना है।

Q.3 How are debentures paid? What is Sinking Fund? How and why sinking fund account is prepared?  
 गणदरों पर भुगतान किस प्रकार किया जाता है? सिकिंग फंड का क्या आशय है। यह किस प्रकार और क्यों बनाया जाता है?

**Unit-II**

Q.4 Following is the Balance Sheet of B Ltd.

B लि. का निम्नांकित चिट्ठा है:

	Rs.		Rs.
Capital	2,50,000	Building	1,50,000
पूंजी		भवन	
Creditors	30,000	Furniture	50,000
लेनदार		फर्नीचर	
Bank overdraft	20,000	Debtors	60,000
बैंक ओवरड्राफ्ट		देनदार	
		Cash	40,000
		रोकड़	
	Rs. 3,00,000		Rs. 3,00,000

The profit of B Ltd. For the last three years respectively are:

गत तीन वर्षों के B लि. के लाभ क्रमशः निम्नांकित हैं।:

Rs. 50,000; Rs. 60,000 and Rs. 70,000

Assets are valued as under:

सम्पत्तियों का मूल्यांकन निम्न प्रकार किया गया है:

Building Rs. 1,80,000; Furniture Rs. 40,000; Debtors at book value.

Normal rate of return is 15% p.a. Use only capital employed and find out goodwill by capitalization method.

- Q.5 भवन 1,80,000 रु. फर्नीचर 40,000 रु. देनदार सम-मूल्य। साधारण आय की दर 15% प्रति वर्ष है। पूंजीकरण विधि द्वारा ख्याति की राशि निकालिए। बैंक विनियोजित पूंजी को ही आधार मानिए।
- Balance Sheets as on 31-3-2000, of Abha & Abhishek Ltd:  
31 मार्च 2009 को आभा एवं अभिषेक लि. का स्थिति विवरण :

	Abha आभा Rs.	Abhishek अभिषेक Rs.	Abha आभा Rs.	Abhishek अभिषेक Rs.
Share Capital @Rs.1 अंश पूंजी प्रति रु. 1	50,000	20,000	25,000	20,000
Creditors उत्तमण	3,000	2,000	-	2,000
Bills Payable देय विपत्र	2,000	1,000	26,000	3,000
P. & L. A/c	5,000	2,000	6,000	-
लाभ-हानि लेखा				
			Rs. 2,000	
			अभिषेक लि. का अंश 2,000 रु.	
	Rs. 60,000	25,000	Rs. 60,000	25,000

Valuation of fixed assets of Abha and Abhishek Ltd. is Rs. 40,000 and 25,000 respectively. Value of Goodwill is all. Find out the value of shares of both the companies to assets valuation method.

आभा तथा अभिषेक लि. के स्थायी संपत्तियों का मूल्यांकन क्रमशः 40,000 रु. तथा 25,000 रु. में किया गया। ख्याति का मूल्य शून्य है। संपत्ति मूल्यांकन विधि से दोनों कंपनियों के अंशों के मूल्य ज्ञात कीजिए।

- Q.6 Describe the concept of good will and explain the various methods of its evaluation.  
ख्याति की अवधारणा का वर्णन कीजिए और इसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए?

## Unit-III

- Q.7 The Balance Sheet of Suchil Ltd. As on 31-12-2008 was as follows:  
सुशील लि. का चिट्ठा 31.12.2008 को निम्नलिखित था:

	Rs.		Rs.
Share Capital: 8,000 Preference shares of Rs. 10 each	80,000	Land & Building	25,000
12,000 Equity shares of Rs. 10 each	1,20,000	Other Fixed Assets	2,00,000
Bank Loan	4,00,000	Debtors	1,00,000
8% Debentures	1,00,000	Profit and Loss A/c	58,000
Interest Outstanding on Debentures	8,000		
Creditors	2,00,000		
	Rs. 9,08,000		Rs. 9,08,000

The company went into liquidation on that date. Prepare Liquidator's Final Statement of Account after taking into account the following:

- (i) Liquidation expense and liquidator's remuneration amounted to Rs. 3,000 and Rs. 10,000 respectively (ii) Bank loan was secured by pledge of stock (iii) Debentures and interest thereon are secured by a floating charge on all assets; (iv) Fixed Assets were realized at book values and current assets at 80% of book values.

इस दिन कंपनी का समापन हुआ निम्नांकित को ध्यान में रखकर निस्तारक का अंतिम विवरण खाता बनाइए:

- (1) निस्तारक व्यय और निस्तारक का पारिश्रमिक क्रमशः 3,000 रु. और 10,000 रु. है (2) बैंक ऋण पर स्टॉक गिरवी रख लिया गया है (3) ऋणपत्रों एवं इन पर ब्याज के लिए सभी संपत्तियों पर चल प्रभार है (4) स्थायी संपत्तियां पुस्तकीय मूल्य पर और चालू संपत्तियां पुस्तकीय मूल्य के 80% पर वसूल की गई है।

Q.8 The American Transport Company Ltd. (in voluntary liquidation) has paid off its creditors in full and liquidator is in a position to make a return to the shareholders. The position is as follows: Share Capital issued: 100 preference Shares of Rs. 10 each (fully paid); 300 Equity Shares of Rs. 10 each (fully paid); 400 Equity Share of Rs. 10 each (Rs. 8 paid); the Articles of the Company provide that preference shares shall have priority over the equity shares as to repayment of capital. The cost of liquidation is Rs. 140. Creditors amount to Rs. 2,225. The assets realized Rs. 3,7440. A call of Rs. 2 per share on the partly paid equity shares was duly paid except in case of one shareholder owning 100 shares-Prepare Liquidator's Final Statement of Account.

अमरीकन ट्रांसपोर्ट कंपनी में (जो ऐच्छिक समापन में है) अपने सभी लेनदारों को पूर्ण भुगतान कर दिया है और निस्तारक अंशधारियों को राशियां लौटाने की स्थिति में है। स्थिति निम्न प्रकार है: निर्गमित अंश पूंजी: 100 पूर्वाधिकारी अंश 10 रु. वाले (पूर्णदत्त) 300 समता अंश 10 रु. वाले (पूर्णदत्त) 400 समता अंश 10 रु. वाले (प्रत्येक पर 8 रु. चुकता किया गया है), पार्षद अंतर्नियमों के अनुसार पूर्वाधिकार अंशों की समता अंशों की तुलना में पूंजी भुगतान के लिए पूर्वाधिकार प्राप्त है। समापन के व्यय 140 रु. है। लेनदार 2,225 रु. के हैं। सम्पत्तियों पर 3,740 रु. वसूल हुए। आंशिक रूप से भुगतान किये हुए अंशों पर प्रति अंश 2 रु. की याचना की गयी। सभी अंशों पर पूर्ण राशि प्राप्त हो गयी, परन्तु एक अंशधारी ने जिसके पास 100 अंश थे इसका भुगतान नहीं किया है। निस्तारक का अंतिम विवरण खाता बनाइए।

Q.9 Explain the Liquidator's final statement of accounts.  
निस्तारक के अंतिम खाते लेखा विवरण को समझाइए।



Sai Mahavidyalay sector 06 Bhilai

Half yearly examination

Bcom IInd year(2021-21)

Subject-Entrepreneurship and small business.

Note : Attempt any five question.Each question carry equal marks

Time:3:00 Hrs.

MM 75

#### Unit 01

Q1 उद्यमी से क्या आशय है उसकी प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए उसकी प्रमुख विचारधाराओं को संक्षेप में वर्णन कीजिए

Q1. What is meant by entrepreneur discuss the main characteristics and theories.?

प्र 2 उद्यमिता के विकास में सामाजिक आर्थिक पर्यावरण के योगदान का संक्षेप में वर्णन कीजिए। ?

Q2. Describe in brief the role of socio-economic environment in the development of entrepreneurship.?

प्र 3 उद्यमिता की अवधारणा स्पष्ट कीजिए तथा इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

Q3. Explain the concept of entrepreneurship and discuss the importance of entrepreneurship.?

#### Unit 02

प्र4. अवसरों के विश्लेषण से क्या आशय है व्यवसाय अवसरों के विश्लेषण के कौन-कौन से स्रोत हैं वर्णन कीजिए।?

Q4. What is meant by opportunity analysis what are the sources of business opportunity analysis. Describe.?

प्र5. बाहरी पर्यावरणीय विश्लेषण क्या है बाहरी पर्यावरणीय विश्लेषण तकनीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।?

Q5. What is external environmental analysis describe in brief the external environmental analysis techniques.?

#### Unit03

प्र6. नवाचार तथा उद्यमी का अर्थ बताएं इन दोनों के मध्य क्या संबंध है स्पष्ट कीजिए? प्रमुख मनोवैज्ञानिक विचारधाराओं को संक्षेप में वर्णन कीजिए

Q6 Explain the relationship of innovation and entrepreneur describe in brief the main psychological theories.

**SAI COLLEGE, SECTOR-6, BHILAI**

**BSc (PART II) HALF YEARLY EXAMINATION 2021-22**

**PAPER-1 INTERNET APPLICATION AND E-COMMERCE**

**[TIME : THREE HOURS]**

**[MM: 50]**

**NOTE : Attempt any 2 part from each unit. In unit 3 attempt any 1 part. All questions carry equal marks.**

---

**UNIT-I**

1. Explain in brief the history of internet and its application.
2. What is DNS? explain the working of DNS.
3. Describe about WWW.

**UNIT-II**

4. What do you mean by tag? what are its types?
5. Describe the structure of home page.
6. Write the step by step procedure to viewing and downloading of source of web page.

**UNIT-III**

7. Explain the following with suitable example:  
a) **Img element**      b) **Hyper text anchor**  
Describe the HTML form and form tag.